

NR 718

WIADOMOŚCI KATOWICKIE

KATOWICE
ul. Stalmacha 17
telefon 516-006
telex 031 5292
NSZZ Solidarność

piątek, 17 kwietnia 1981 r.

/BIPS/ 15.04.81

W Gdańsku 14.04 obradowało prezydium KKP. Obrady trwały od 11 - 18,00 omawiano sprawę rozszerzenia reglamentacji na mąkę, kawę ryż. Ustalono, że problem ten należy przekonsultować z instytutami żywieniowymi, Insytywem Matki i Dziecka oraz przedstawić członkom KKP. Reglamentacja ma wiele ujemnych stron i jest do zastosowania tylko na krótki okres. Jest ona również kosztowna /jedna kartka na mięso - kilkanaście złotych/. Rząd dąży do rozszerzania systemu kartkowego, a zbyt opieszale szuka długofalowych rozwiązań. Skrytykowano system rozdziału mięsa /psują się siurczaki, które zalegają magazyny, gdyż ludzie ich w tej chwili nie kupują, a nie można sprzedawać ich w wolnej sprzedaży.

Następnie omawiano sprawę przedpłat na artykuły trwałego użytku. Przedstawiciel ośrodka spraw społeczno-zawodowych Hagemayer przedstawił uwagi OPSZ-u, prosząc o ich zezwolenie na przekazanie ich do ministerstwa. Jan Rulewski referował temat strajku rolników w Bydgoszczy, wyrażając poparcie MKZ Bydgoszcz dla rolników. Oświadczył, że 3 maja zorganizowana zostanie manifestacja od MKZ do budynku WK ZSL, zakończona mszą św. Lech Wałęsa przybędzie wtedy do Bydgoszczy. Prezydium KKP stwierdza, że społeczeństwo powinno być informowane za pomocą RTV o przebiegu rozmów z rządem, na co rząd nie zgadza się. W tej sprawie Zbigniew Bujak będzie dyskutował z przedstawicielami rządu.

Andrzej Celiński zaproponował by tygodnik "Solidarność" zamieścić cykl artykułów analizujących ostatnie porozumienie z rządem z różnych punktów widzenia. Janusz Onyszkiewicz omówił problem współpracy z ZLP /wszechnicie robotnicze, pisma związkowe, programy RTV, projekt ustanowienia funduszu stypendialnego i dorocznej nagrody Solidarności dla pisarzy/. Ostatnią z omawianych spraw była kwestia maszyn poligraficznych dla regionalnych instancji związkowych.

Prezydium KKP zbierze się ponownie dnia 21.04 br.

Oprócz powyższych problemów omawiano niezwykle konfliktową sytuację w Górnictwie. Górnicy są przekupywani za pracę w dni ustawowo wolne. Przedstawiciele górników zdali dramatyczne relacje z ostatnich podładnięć rządowych. Mówili o powstaniu funduszu mobilizacyjnego, co prowadzi do rozłamów wśród załóg /za pracę w wolne soboty górnicy otrzymują więcej niż za cały tydzień/. Górnicy stwierdzili również, że Krajowa Komisja Górnictwa nie spełnia ich oczekiwań oraz zrzucili swym przedstawicielom w KKP, że nie dbają o ich pracownicze interesy. Prezydium KKP uznało, że powinna zostać zwiększona ilość przedstawicieli górników w KKP. Lech Wałęsa stwierdził, że problem górników powinien stanowić jeden z punktów do negocjacji z rządem.

ROZMOWY CIOSEK - BUJAK

16.04 odbyły się w Warszawie rozmowy min. Cioseka z delegacją Solidarności /Bujak, Onyszkiewicz, Jedynek/. Spotkanie w którym wziął również udział przedstawiciel sekcji branżowej Solidarności pracowników MOB i MSW poświęcone było przygotowaniu gminu do rozmów KKP - rząd, a także przygotowaniu rozmów Solidarności z kierownictwami resortu obrony narodowej i spraw wewnętrznych na temat działalności naszego związku w tych resortach.

STRAJK W INOWROCŁAWIU

16.04 o godz. 9.40 80 osób z NSZZ Rolników Indywidualnych Solidarność rozpoczęło strajk okupacyjny gmachu Miejskiego i Gminnego Zarządu ZSL w Inowrocławiu. Spośród 80 osób 20 proklamowało strajk głodowy. W odwołaniu wystosowanym przez Hiedryński Komitet Strajkowy czytano m.in. "żądamy przyjazdu do Bydgoszczy Komisji rządowej z kompromisami do zawarcia porozumienia." Część strajkujących przyjechała z Okopowca przez NSZZ RI Solidarność gmachu ZSL w Bydgoszczy.

DLA KLASY ROBOTNICZEJ W PRZEDDZIEN JEJ ŚWIĘTA

Tychy, 16.04. Na terenie województwa katowickiego za zgodą wojewody Licznia dwie spółdzielnie, "Sad" w Tychach i "Bujaków" oraz Gwa PGP-y sprzedają w tym roku ok. 2.000 tn mięsa i jego przetworów poza systemem kartkowym. Podajemy niektóre ceny: schab - 240,-zł za kg, kurczaki - 185,- zł za lkg, żeberka - 120,-zł, polędwica woł. - 340,-zł, kabanosy - 170,-zł, parówki - 150,-zł, salceson - 100,-zł, szynka gotowana 380,-zł, baleron wędzony - 300,-zł, polędwica parzona - 500,-zł, słonina - 150,-zł.

W dniu 16.04 sekcja interwencji stwierdziła, iż sprzedaje się tam również wędzonki produkcji duńskiej. Kapitaliści sprzedają nam 20% taniej, natomiast nasi krajowi producenci o 150% drożej, średnio licząc. Smacznego jajka!

W SPRAWIE NSZZ RZEMIOSŁA

KKP wyraża opinię, że w ustawie o związkach zawodowych winno się znaleźć miejsce dla możliwości zrzeszania się w związkach zawodowych rzemieślników - jako twórców poważnej części dochodu narodowego. Nadto prawo do zrzeszania się w związkach zawodowych przyznaje rzemieślnikom konwencja 87 Międzynarodowej Organizacji Pracy. Grupa, która opracowywała tezy do ustawy o związkach zawodowych nie konsultowała swego stanowiska z najbardziej zainteresowanymi - rzemieślnikami.

SPOTKANIE W STOCZNI

Z inicjatywy prezydium KZ NSZZ Solidarność w Stoczni Gdańskiej im. Lenina zostało zorganizowane w dniach 14-15.05 br. spotkanie konsultacyjne pełnomocnych przedstawicieli organizacji zakładowych NSZZ Solidarność wielkich zakładów pracy w kraju. Celem spotkania była przede wszystkim prezentacja stanowisk na temat samorządu pracowniczego w dużych zakładach pracy.

PROTEST

Zgorzelec 15.04. Prezydium delegatury NSZZ Solidarność w tym mieście wystosowało protest przeciwko "nieodpuszczalnym praktykom stosowanym przez MKZ w Jeleniej Górze a sprowadzającym się do stawiania przeszłości w działaniu na rzecz utworzenia regionu z siedzibą we Wrocławiu /tzw. makroregion wrocławski/.

DZIEŃ 1 MAJA W MAŁOPOLSCE

MKZ Małopolska podjął dnia 1.04 br. uchwałę w sprawie obchodów święta 1 maja : " Od dnia protestu robotniczego w Chicago w 1886 r. dzień 1 maja obchodzony jest jako święto pracy. Przez ostatnie 35 lat eksploatowane one było jako fasadowa demonstracja obłady. Nie gigantyczne imprezy, lecz właśnie warunki do normalnej nietrawionej organizacyjnym i doktrynalnym władzą pracy stanowią o stosunku do pracy. MKZ Małopolska wypowiedzia się zdecydowanie przeciw wielkim wiecom i pochodom. KZ-ty podejmują indywidualnie decyzje dotyczącą obchodów związanych z tym świętem. MKZ Małopolska proponuje aby dzień 1 maja 1981 roku proklamować dniem odpoczynku na imprezach turystycznych i kulturalnych." MKZ Małopolska apeluje także o podejmowanie prac na rzecz rolnictwa w miarę indywidualnych możliwości.

TORUŃSKA REZOLUCJA

W Toruniu odbyło się przedjazdowe forum porozumienia partyjnego - członków go ruchu mas członkowskich PZPR - określonego często mianem tzw. struktur poziomych. Członkowie forum przyjęli rezolucję w której stwierdzają m. in. że centralna komisja zjazdowa nie jest uważana przez szeregowych członków partii za w pełni reprezentacyjną ze względu na mechanizmy ich powołania. Przedstawiciele partyjnych dołów uznali, że maretlały CZZ nie odzwierciedlają wniosków i opracowań do niej napływających. Ich zdaniem główną nieufność budzi dowolność prac i kunktatorstwo w działaniu MKZ, w sytuacji gdy w organizacjach partyjnych pojawiły się konkretne i rzeczowe propozycje alternatywnych rozwiązań problemów życia wewnątrzpartyjnego i wysiedla kraju z kryzysu społeczno-gospodarczego. W związku z powyższym wyznaczyli następujące postulaty: wszystkie zespoły dyskusyjne w strukturach poziomych działają w ścisłej współpracy z PZPR oraz istniejącej strukturą, poziomu porozumienia w Partii. W Plenum powinno funkcjonować stałe gminne składowe porządkujące członkostwo w KC w dniach byłych sekretarzy.

Plenum powinno też zdecydowanie odrzucić dotychczasową politykę informacyjną polegającą na blokowaniu informacji na temat oddolnych inicjatyw PO i struktur poziomych. W sprawach IX Zjazdu uczestnicy forum uważają za konieczne by obradował on w kilku sesjach a pierwsza poświęcona być powinna wyborom władz. Następnie - sprawom programowym. Kandydaci do władz powinni być znani przed IX Zjazdem. Najciekawsze stanowisko w sprawie uchwalenia dokumentu adresowanego do partii komunistycznych i robotniczych przedstawiający prawdziwy obraz sytuacji w PZPR i w państwie. Uczestnikami forum byli przedstawiciele tzw. struktur poziomych z Białegoostku, Gdańska, Katowic, Łodzi, Olsztyna, Pabianic, Poznania, Szczecina, Włocławka, Wrocławia i Torunia.

Z OSTATNIEJ CHWILI - POROZUMIENIE W BYDGOSZCZY

16.04 o godz. 22.35 do gmachu WK ZSL w Bydgoszczy, w którym od 16. 03 br. trwa strajk okupacyjny rolników przybyła Komisja Rządowa z min. Ciołkiem i w-ce min. rolnictwa Kacala. Komisja stwierdziła na wstępie, że na pełnomocnictwa rządowe, m.i. w sprawie inicjatywy ustawodawczej, która stworzyłaby podstawy prawne do rejestracji NSZZ RI Solidarność. Po całonocnych rozmowach we wczesnych godzinach rannych został uzgodniony tekst porozumienia uwzględniającego wszystkie żądania wysunięte miesiąc temu przez rolników. Ustalony został przede wszystkim tryb i termin rejestracji Związku Zawodowego Rolników, co ma nastąpić nie później niż 10 maja. W sprawie redagowania "Wiadomości" trwa przerwa poprzedzająca moment podpisania porozumienia.

16.04 MKZ Bydgoszcz wydał oświadczenie, w którym informuje, że zgodnie ze wspólnym oświadczeniem KRP i Komitetu Rady Ministrów o spraw Związków zawodowych posiada zagwarantowane prawo do przedstawienia wydarzeń bydgoskich w TV. W związku z tym dnia 8.04 MKZ wyraził zgodę na nadanie przez Dziennik TV audycji przedstawiającej wydarzenia bydgoskie. Zgodnie z umową w audycji miały się znaleźć obszerne fragmenty filmu nakreślonego przez MO w sali WRM. 15.04 zaproponowano autoryzację audycji, która została ograniczona jedynie do wypowiedzi przedstawicieli MKZ Bydgoszcz. W tej sytuacji MKZ nie wyraził zgody na rozpowszechnianie ponieważ licząc na realizację audycji nie uwzględniono tych kwestii, które poruszone były w wypowiedziach radnych i udokumentowane filmem.

MSZA DLA GÓRNIKÓW

Wąbrzeskich, 15.04. Zespół d/s Służby Zdrowia przy MKZ Solidarność województwa Wąbrzeskiego informuje, że 12. 04. w Specjalistycznym Zespole Opieki Zdrowotnej dla Górników w Wąbrzesku odbyła się msza św. Staraniem Komitetu Zakładowego Solidarności Górniczego Szpitala będzie sfinalizowana sprawa budowy kaplicy na terenie placówki, a w najbliższym czasie nastąpi uroczyste poświęcenie kaplicy.

CHOROBA KS. PRYMASA

Jak nas poinformował Sekretariat Prymasa Polski Jego Eminencja ks. kardynał Stefan Wyszyński w powodu choroby układu trawiennego przebywa na leczeniu domowym. odpowiednie badania i leczenie przeprowadza zespół lekarzy pod kierownictwem prof. dr. med. Z. Łapińskiego.

ODRZĘDZILI NAS ...

Od 9 - 14.04 przebywał z wizyta w Gdańsku p. Mattson ze Szwecji. Prowadził rozmowy z Andrzejem Słowikiem i Krzysztofem Małeckim, doradcą do spraw poligrafii na temat potrzeb Solidarności dotyczących potrzeb poligraficznych i biurowych. Rozmowy były kontynuowane po świątkach w Sztokholmie.

NAPĘSA JEDZIE DO JAPONII

Legacja Centralna Związkuw JEDNO wystosowała zaproszenia do Solidarności KRP przyjechać do J. w celu wyrażenia, delegacja KRP z Lechos Małecą uda się do Japonii w dniach 10-16 maja i spotka się z przedstawicielami głównych związków japońskiego ruchu związkowego.

